PREFEITURA MUNICIPAL DE APUCARANA
ESTADO DO PARANÁ

1

EDITAL Nº 011/2017
E S P E C I F I C A Ç Ã O   P R O V A     P R Á T I C A

E D I T A L   D E   C O N C U R S O   P Ú B L I C O   Nº 001/2017

O Prefeito do Município de Apucarana, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas no
Edital de Abertura nº 001/2017, TORNA PÚBLICA a especificação dos critérios de avaliação e a metodologia
da prova prática, já contidos no Edital de Abertura, como segue:

Art. 1º - Fica especificado os critérios da prova prática já contidos no Edital de Abertura nº 001/2017 como
segue:

11.15.10 Para os cargos de Eletricista e Operário, o candidato será avaliado conforme Tabela 11.15.2.

TABELA 11.15.2

PROVA PRÁTICA Cargos Eletricista e Operário (será cobrado o desenvolvimento de atividade de acordo
com a atribuição do cargo)

Descrição

Atingiu
Plenamente

100%

Atingiu
Parcialmente

75%

Atingiu
Parcialmente

50%

Atingiu
Parcialmente

25%

Não Atingiu
0%

I – Verificação dos materiais (deverá
ser observado pelo candidato os
materiais colocados a disposição
para execução da(s) atividade(s)
proposta pelo avaliador)

10,00 7,50 5,00 2,50 0,00

II – Uso dos EPIs (deverá ser
observado pelo candidato os
materiais de equipamento de
proteção individual colocado a sua
disposição para execução da(s)
atividade(s) proposta)

10,00 7,50 5,00 2,50 0,00

III – Organização (nesse item será
avaliado se o candidato possui
organização na execução da(s)
atividade(s) proposta, ou seja, se
realiza na ordem correta)

10,00 7,50 5,00 2,50 0,00

IV – Produtividade (nesse item será
avaliado se o candidato possui
rendimento de execução da
atividade que lhe foi proposta)

30,00 22,50 15,00 7,50 0,00

V – Técnica/aptidão/eficiência
(nesse item será avaliado se o
candidato possui
habilidade/técnica/conhecimento
para execução da(s) atividade(s)
proposta)

40,00 30,00 20,00 10,00 0,00

TOTAL DE PONTOS 100,00 75,00 50,00 25,00 0,00

11.15.11 Para os cargos de Advogado, Assistente Social, Assistente Técnico, Contador, Desenhista, Enfermeiro do
Trabalho, Músico, Psicólogo e Técnico em Informática, o candidato será avaliado conforme Tabela 11.15.3.

TABELA 11.15.3

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APUCARANA
ESTADO DO PARANÁ

2

PROVA PRÁTICA Cargos: Advogado, Assistente Social, Assistente Técnico, Contador, Desenhista,
Enfermeiro do Trabalho, Músico, Psicólogo e Técnico em Informática (será cobrado o desenvolvimento de

atividade de acordo com a atribuição do cargo)

Descrição

Atingiu
Plenamente

100%

Atingiu
Parcialmente

75%

Atingiu
Parcialmente

50%

Atingiu
Parcialmente

25%

Não Atingiu
0%

I - Organização (nesse item será
avaliado se o candidato possui
organização na execução da(s)
atividade(s) proposta, ou seja, se
realiza na ordem/estrutura correta ou
a atividade que lhe foi solicitada
apresenta a estrutura correta)

25,00 18,75 12,50 6,25 0,00

II – Produtividade (nesse item será
avaliado se o candidato possui
rendimento de execução da atividade
que lhe foi proposta)

25,00 18,75 12,50 6,25 0,00

III - Técnica/aptidão/eficiência (nesse
item será avaliado se o candidato
possui
habilidade/técnica/conhecimento para
execução da(s) atividade(s) proposta)

25,00 18,75 12,50 6,25 0,00

IV - Produto Final Correto (neste item
será avaliado se o candidato entrega
o produto final com qualidade, ou
seja, se a atividade que foi solicitada
ao mesmo atingiu o objetivo proposto)

25,00 18,75 12,50 6,25 0,00

TOTAL DE PONTOS 100,00 75,00 50,00 25,00 0,00

11.15.12 Para o cargo de Operador de Máquinas, o candidato será avaliado conforme Tabela 11.15.4.

TABELA 11.15.4

PROVA PRÁTICA Cargo: Operador de Máquinas (será cobrado o desenvolvimento de atividade de acordo
com a atribuição do cargo) Obrigatório possuir Carteira Nacional de Habilitação com no mínimo Categoria “D”

Descrição

Atingiu
Plenamente

100%

Atingiu
Parcialmente

75%

Atingiu
Parcialmente

50%

Atingiu
Parcialmente

25%

Não Atingiu
0%

I - Verificação dos acessórios da
máquina (neste item o candidato
deverá verificar todos os acessórios
da máquina)

25,00 18,75 12,50 6,25 0,00

II - Verificação da situação mecânica
da máquina (neste item o candidato
deverá verificar a situação mecânica
da máquina)

25,00 18,75 12,50 6,25 0,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APUCARANA
ESTADO DO PARANÁ

3

III - Habilidade na condução da
máquina (neste item será avaliado se
o candidato conduz/opera a máquina
de forma correta obtendo o resultado
da atividade proposta)

25,00 18,75 12,50 6,25 0,00

IV - Cuidados básicos na condução
da máquina (neste item será avaliado
se o candidato durante a condução da
máquina toma os cuidados básicos no
trânsito)

25,00 18,75 12,50 6,25 0,00

TOTAL DE PONTOS 100,00 75,00 50,00 25,00 0,00

Art. 2º- Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Apucarana-PR, 13 de julho de 2017.

RUBENS HENRIQUE DE FRANÇA
Presidente – CEC

ANTONIO CARLOS LOPES MENDES
Membro – CEC

JOEL CARLOS DO PRADO
Membro – CEC